
                                                                                                                                                 

 

D.D.S. n.___1928______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

 SERVIZIO 7 - 

 IL DIRIGENTE  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ; 

VISTA la Circolare prot. n. 14528 del 24/02/2010 con la quale vengono emanate disposizioni sulle spese  

             per Missioni del personale in servizio presso questo Dipartimento – Cap. 376503 ; 

VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore

             del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 

VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

              obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ; 

VISTO  il D.D.G.n. 4441 del 16.10.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale il 6.11.2019,  con il quale 

              vengono  approvati:

             -  la  perizia di spesa riguardante i “ Lavori di somma urgenza sul Ponte Saraceno” in Altavilla

             Milicia(PA)- Cod. Gest.le:U.2.02.01.10.999- CUP:G33G18000340002 – CIG:   7701773822 

             e viene impegnata  la somma  di Euro 100.000,00 sul Cap. 776016, con il seguente q.e.              

                

                  A)   Lavori a base d'asta                                                    € 70.585,97

                         Oneri di sicurezza                                                      € 19.386,76

                          Sommano                                                                  € 89.972,73         €  89.972,73



                                                                                                                                                 

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione

                         IVA 10%                                                                    €   8.997,27

                         oneri di accesso a discarica                                       €   1.000,00   

                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00   

                                          TOTALE                                                  € 10.027,27         €   10.027,27 

                                       Importo complessivo dei lavori                                              € 100.000,00

             - il quadro economico post gara di seguito riportato:

                 

                 A)   Lavori a base d'asta                                                    € 45.470,78

                         Oneri di sicurezza                                                      € 19.386,76

                          Sommano                                                                  € 64.857,54        € 64.857,54

                  B)  l Somme a disposizione dell'Amministrazione

                         IVA 10%                                                                    €   6.485,75

                         oneri di accesso a discarica                                       €   1.000,00   

                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00   

                                          TOTALE                                                  €   7.515,75         €    7.515,75

                                       Importo complessivo dei lavori                                              €  72.373,29

                 C)    Economie da ribasso d'asta compreso IVA  € 27.626,71

                       - la perizia di variante n.8 del 30.7.2019, approvata in linea tecnica  ai sensi dell'art.5

comma 3 della L.R.12 luglio 2011, n.12,  con gli elaborati succitati e l'atto di sottomissione rep.n. 4559

del  29.8.2019,  con un aumento  dell'importo contrattuale  di  €  12.962,59,  entro  il  20%   ammissibile

( art.149 comma 2 del dec.lgs. n.50/2016), e con il seguente q.e.:

                 A)   Lavori                                                                         € 53.141,11

                         Oneri di sicurezza                                                      € 24.679,02

                          Sommano                                                                  € 77.820,13       €  77.820,13

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione

                         IVA 10%                                                                    €   7.782,01

                         oneri di accesso a discarica                                       €   1.000,00   

                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00   

                                          TOTALE                                                  €   8.812,01         €    8.812,01

                                       Importo complessivo dei lavori                                              €  86.632,14



                                                                                                                                                 

                  C)     Economie   € 13.367,86                                                                     €  13.367,86

                                                    Importo finanziamento originario                                    €  100.000,00

 VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori del 25 ottobre 2019, con il quale il Direttore dei lavori    

              certifica che gli stessi sono stati ultimati in tempo utile il 25 ottobre 2019;

VISTO  lo stato finale redatto dal direttore dei lavori il 18.11.2019 e riporta le seguenti annotazioni:
-

Importo lordo dei lavori eseguiti                                     € 107.171,94
-

A dedurre r.a. del 35,581% su 82.492,92                        €    29.351,81
-

                    Restano nette                                               €    77.820,13
-

A dedurre gli acconti corrisposti all’impresa                  €    77.431,03

                             Resta il credito netto dell’impresa                 €         389,10

             Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa:
-

Importo netto autorizzato per lavori                              €    77.820,13
-

Importo netto dei lavori risultante

            dallo stato finale                                                             €    77.820,13

                                      Differenza di spesa                              €             0,00

VISTO  il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Arch.Lina Bellanca, dal quale 

              si   evince che i lavori di“ Lavori di somma urgenza sul Ponte Saraceno ” in Altavilla Milicia

              sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa ISA restauri e costruzioni s.r.l. con sede in   via      

  Libertà s.n.c. 98073 Mistretta (ME),e liquida il credito all’impresa in  € 389,10 a saldo di ogni    

  suo avere.

VISTO il q.e. finale con il seguente schema: 

                A)     Lavori                                                                        € 53.141,11

                         Oneri di sicurezza                                                      € 24.679,02

                          Sommano                                                                  € 77.820,13         €  77.820,13

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione

                         IVA 10%                                                                    €   7.782,01

                         per autorità di vigilanza                                            €         30,00   

                                          TOTALE                                                  €    7.812,01         €    7.812,01

                                       Importo complessivo dei lavori                                               €  85.632,14

                  C)   Economie   di cui al DDG n.4441/2019 già eliminate                         €  13.367,86

                        Ulteriori economie oneri conferimento a discarica                               €   1.000,00



                                                                                                                                                 

                                                    Importo finanziamento originario                                    €  100.000,00

RITENUTO di dover approvare il certificato di regolare esecuzione di cui sopra e il quadro economico  

finale;

VISTO  il D.P. Reg.n.2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Sergio Alessandro lo

              incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB. CC.e I.S. ; 

VISTO il D.D.G.  nr.  3447 del  01.08.2019 con il  quale  è  stato  conferito  all'Arch.  Giuseppe Alongi

l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S7  – Attuazione  programmi  operativi

nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'  Identità

Siciliana ed il successivo  D.D.G. nr.3679 del  29.08.2019  con il quale gli è stata conferita la

delega di  firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni relative ai poteri di spesa e di

acquisizione delle entrate ed alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo

118/2011 - art. 57 per le opere riferenti ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 

             sul sito internet della Regione Siciliana ; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 

VISTO la Legge 12 Maggio 2020, n. 10. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il triennio  2020-2022.

                                                                       DECRETA

  

ART. 1)  In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il certificato di regolare 

               esecuzione    riguardante  i  '' Lavori di somma urgenza sul Ponte Saraceno ” in Altavilla 

   Milicia(PA) - Cod. Gest.le:U.2.02.01.10.999- CUP:G33G18000340002 – CIG:   7701773822 - Cap.        

   776016 eseguiti   dall’Impresa  ISA restauri e costruzioni s.r.l. con sede in via Libertà s.n.c.      

   98073 Mistretta (ME), Partita IVA:xxxxxxxxxxx,e liquida il credito all’impresa in € 389,10 

               a saldo di ogni suo avere.

ART.2)   In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa   il q.e.finale con il seguente 

               schema:

                 A)     Lavori                                                                       € 53.141,11

                         Oneri di sicurezza                                                      € 24.679,02

                          Sommano                                                                  € 77.820,13       €  77.820,13

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione

                         IVA 10%                                                                    €   7.782,01

                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00   



                                                                                                                                                 

                                          TOTALE                                                  €   7.812,01         €    7.812,01

                                       Importo complessivo dei lavori                                              €  85.632,14

                  C)   Economie   di cui al DDG n.4441/2019 già eliminate                         €  13.367,86

                        Ulteriori economie oneri conferimento a discarica                               €    1.000,00

                                                    Importo finanziamento originario                                    €   100.000,00

ART.3)   Si può liquidare il credito all'Impresa   ISA restauri e costruzioni s.r.l. con sede in via Libertà

               s.n.c.  98073 Mistretta (ME), Partita IVA:xxxxxxxxxxx, € 389,10 più IVA  a tacitazione di ogni 

               suo avere.                

ART.4)  L’ulteriore economia di € 1.000,00 viene eliminata con il presente provvedimento.

ART.5) Al pagamento delle somme richieste  si provvederà  mediante apertura di credito in favore

             del Soprintendente di Palermo, a seguito di trasmissione della spendibilità e della

             documentazione giustificativa della spesa.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 ) della L.R.

n.21  del  12/08/2014  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali  e  I.S.  per  la

registrazione di competenza.

          Palermo____12.06.2020_____________   

                                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7          

                        

                                                                F.to                                      Arch. Alongi Giuseppe

                                              


	
	
	D.D.S. n.___1928______
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	SERVIZIO 7 -
	IL DIRIGENTE
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ;
	VISTA la Circolare prot. n. 14528 del 24/02/2010 con la quale vengono emanate disposizioni sulle spese
	per Missioni del personale in servizio presso questo Dipartimento – Cap. 376503 ;
	VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore
	del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ;
	VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
	obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ;
	VISTO il D.D.G.n. 4441 del 16.10.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale il 6.11.2019, con il quale
	vengono approvati:
	- la perizia di spesa riguardante i “ Lavori di somma urgenza sul Ponte Saraceno” in Altavilla
	Milicia(PA)- Cod. Gest.le:U.2.02.01.10.999- CUP:G33G18000340002 – CIG: 7701773822
	e viene impegnata la somma di Euro 100.000,00 sul Cap. 776016, con il seguente q.e.
	
	A) Lavori a base d'asta                                                    € 70.585,97
	Oneri di sicurezza € 19.386,76
	Sommano € 89.972,73 € 89.972,73
	B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
	IVA 10% € 8.997,27
	oneri di accesso a discarica € 1.000,00
	per autorità di vigilanza € 30,00
	TOTALE € 10.027,27 € 10.027,27
	Importo complessivo dei lavori € 100.000,00
	- il quadro economico post gara di seguito riportato:
	
	A) Lavori a base d'asta                                                    € 45.470,78
	Oneri di sicurezza € 19.386,76
	Sommano € 64.857,54 € 64.857,54
	B) l Somme a disposizione dell'Amministrazione
	IVA 10% € 6.485,75
	oneri di accesso a discarica € 1.000,00
	per autorità di vigilanza € 30,00
	TOTALE € 7.515,75 € 7.515,75
	Importo complessivo dei lavori € 72.373,29
	C) Economie da ribasso d'asta compreso IVA  € 27.626,71
	- la perizia di variante n.8 del 30.7.2019, approvata in linea tecnica ai sensi dell'art.5  comma 3 della L.R.12 luglio 2011, n.12,  con gli elaborati succitati e l'atto di sottomissione rep.n. 4559 del 29.8.2019, con un aumento dell'importo contrattuale di € 12.962,59, entro il 20%   ammissibile ( art.149 comma 2 del dec.lgs. n.50/2016), e con il seguente q.e.:
	A) Lavori € 53.141,11
	Oneri di sicurezza € 24.679,02
	Sommano € 77.820,13 € 77.820,13
	B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
	IVA 10% € 7.782,01
	oneri di accesso a discarica € 1.000,00
	per autorità di vigilanza € 30,00
	TOTALE € 8.812,01 € 8.812,01
	Importo complessivo dei lavori € 86.632,14
	C) Economie € 13.367,86 € 13.367,86
	Importo finanziamento originario € 100.000,00
	VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 25 ottobre 2019, con il quale il Direttore dei lavori
	certifica che gli stessi sono stati ultimati in tempo utile il 25 ottobre 2019;
	VISTO lo stato finale redatto dal direttore dei lavori il 18.11.2019 e riporta le seguenti annotazioni:
	Importo lordo dei lavori eseguiti € 107.171,94
	A dedurre r.a. del 35,581% su 82.492,92 € 29.351,81
	Restano nette € 77.820,13
	A dedurre gli acconti corrisposti all’impresa € 77.431,03
	Resta il credito netto dell’impresa € 389,10
	Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa:
	Importo netto autorizzato per lavori € 77.820,13
	Importo netto dei lavori risultante
	dallo stato finale € 77.820,13
	Differenza di spesa € 0,00
	VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Arch.Lina Bellanca, dal quale
	si evince che i lavori di“ Lavori di somma urgenza sul Ponte Saraceno ” in Altavilla Milicia
	sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa ISA restauri e costruzioni s.r.l. con sede in via Libertà s.n.c. 98073 Mistretta (ME),e liquida il credito all’impresa in € 389,10 a saldo di ogni suo avere.
	VISTO il q.e. finale con il seguente schema:
	A) Lavori € 53.141,11
	Oneri di sicurezza € 24.679,02
	Sommano € 77.820,13 € 77.820,13
	B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
	IVA 10% € 7.782,01
	per autorità di vigilanza € 30,00
	TOTALE € 7.812,01 € 7.812,01
	Importo complessivo dei lavori € 85.632,14
	C) Economie di cui al DDG n.4441/2019 già eliminate € 13.367,86
	Ulteriori economie oneri conferimento a discarica € 1.000,00
	Importo finanziamento originario € 100.000,00
	RITENUTO di dover approvare il certificato di regolare esecuzione di cui sopra e il quadro economico finale;
	VISTO il D.P. Reg.n.2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Sergio Alessandro lo
	incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB. CC.e I.S. ;
	VISTO il D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana ed il successivo D.D.G. nr.3679 del 29.08.2019 con il quale gli è stata conferita la delega di firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni relative ai poteri di spesa e di acquisizione delle entrate ed alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011 - art. 57 per le opere riferenti ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;            
	VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali
	sul sito internet della Regione Siciliana ;
	VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ;
	VISTO la Legge 12 Maggio 2020, n. 10. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022.
	DECRETA
	
	ART. 1) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il certificato di regolare
	esecuzione riguardante i '' Lavori di somma urgenza sul Ponte Saraceno ” in Altavilla
	Milicia(PA) - Cod. Gest.le:U.2.02.01.10.999- CUP:G33G18000340002 – CIG: 7701773822 - Cap.
	776016 eseguiti dall’Impresa ISA restauri e costruzioni s.r.l. con sede in via Libertà s.n.c.
	98073 Mistretta (ME), Partita IVA:xxxxxxxxxxx,e liquida il credito all’impresa in € 389,10
	a saldo di ogni suo avere.
	ART.2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il q.e.finale con il seguente
	schema:
	A) Lavori € 53.141,11
	Oneri di sicurezza € 24.679,02
	Sommano € 77.820,13 € 77.820,13
	B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
	IVA 10% € 7.782,01
	per autorità di vigilanza € 30,00
	TOTALE € 7.812,01 € 7.812,01
	Importo complessivo dei lavori € 85.632,14
	C) Economie di cui al DDG n.4441/2019 già eliminate € 13.367,86
	Ulteriori economie oneri conferimento a discarica € 1.000,00
	Importo finanziamento originario € 100.000,00
	ART.3) Si può liquidare il credito all'Impresa   ISA restauri e costruzioni s.r.l. con sede in via Libertà
	s.n.c. 98073 Mistretta (ME), Partita IVA:xxxxxxxxxxx, € 389,10 più IVA a tacitazione di ogni
	suo avere.
	ART.4) L’ulteriore economia di € 1.000,00 viene eliminata con il presente provvedimento.
	ART.5) Al pagamento delle somme richieste si provvederà mediante apertura di credito in favore
	del Soprintendente di Palermo, a seguito di trasmissione della spendibilità e della
	documentazione giustificativa della spesa.
	Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 ) della L.R. n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.
	Palermo____12.06.2020_____________
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7
	
	F.to Arch. Alongi Giuseppe
	

